tamen ea esse tradit Varro, et pæne ad unum exemplum.

Myronem Eleutheris natum, et ipsum Ageladæ discipulum, bucula maxime nobilitavit, celebratis versibus laudata: quando alieno plerique ingenio magis, quam suo, commendantur. Fecit et canem, et discobolon, et Persea, et pristam, et Satyrum admirantem tibias, et Minervam: delphicos pentathlos pancratiastas: Herculem etiam, qui est apud Circum maximum in æde Pompeii Magni. Fecisse et cicadæ monumentum ac locustæ carminibus suis Erinna significat. Fecit et Apollinem, quem a triumviro Antonio sublatum restituit Ephesiis divus Augustus, admonitus in quiete. Primus hic multiplicasse varietatem videtur, numerosior in arte, quam Polyclethus, et in symmetria diligentior: et ipse tamen corporum tenuis curiosus, animi sensus non expressisse, capillum quoque et pubem non emendatius fecisse, quam rudis antiquitas instituisset.

Vicit eum Pythagoras Rheginus ex Italia, pancratiaste Delphis posito. Eundem vicit et Leontinus, qui fecit stadiodromon Astylon, qui Olympiæ ostenditur: et Libyn puerum tenentem tabellam, eodem loco, et mala ferentem nudum. Syracusis autem claudicantem: cujus ulceris dolorem sentire etiam spectantes videntur. Item Apollinem, serpentemque ejus sagittis confici: citharæ-

écrit que ses statues sont carrées, et presque toutes d'aspect uniforme.

Myron d'Éleuthères, aussi disciple d'Agélade, se rendit fameux par sa génisse, objet de ces hommages poétiques si connus; tant il est vrai que c'est plutôt au génie des autres qu'au leur que la plupart des artistes ont dû leur gloire. On a encore de lui un chien, un discobole, un Persée, des scieurs, un Satyre en extase devant une flûte, une Minerve, des pancratiastes ou pentathles de Delphes, un Hercule qui se voit auprès du grand Cirque, dans la maison de Pompée. Érinne cite dans ses vers le monument qu'il fit pour une cigale et une sauterelle. L'Apollon enlevé à la ville d'Éphèse par le triumvir Antoine, et restitué par Auguste, sur l'ordre qu'il en reçut en songe, était de Myron. Cet artiste, le premier, varia les sujets; il fut plus fécond que Polyclète, qu'il surpassa par l'exactitude des proportions; mais il ne s'attacha qu'à la correction des formes, sans donner assez d'expression à ses statues: de plus, ses cheveux et le bas du ventre, sont d'un dessin aussi négligé que celui des artistes de l'antiquité.

Pythagore de Rhégium, en Italie, a fait et mis à Delphes un pancratiaste jugé supérieur à celui de Myron; ce dernier fut encore vaincu par Pythagore de Léontium, auteur d'Astyle, le coureur, que l'on voit à Olympie, du jeune Libyen qui tient des tablettes, aussi à Olympie, et de l'adolescent nu qui porte des fruits. On voit de lui, à Syracuse, un boiteux: tous les spectateurs s'imaginent ressentir les douleurs que lui cause son ulcère. On cite encore son Apollon, tuant le serpent Python